´

ATA NRO. 9/2016

Reunião Ordinária da Câmara Municipal

Realizada no dia 12-05-2016

PRESIDENTE     - António Miguel Cabedal Borges

VEREADORES   - Jorge Manuel Gaspar

                 - Pedro Miguel Lobato Duque

                            - Rui Miguel Vermelho Serras

- Pedro Manuel dos Santos Rosa

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de maio de 2016

Ata nº 9/2016

2

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezasseis, no Salão Nobre do Edifício dos Paços

do Concelho de Sardoal, reuniu a Câmara Municipal, sob a presidência do Senhor Presidente, António

Miguel Cabedal Borges, estando igualmente presentes os Senhores Vereadores, Jorge Manuel

Gaspar, Pedro Miguel Lobato Duque, Rui Miguel Vermelho Serras, Pedro Manuel dos Santos Rosa. ---

Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião, eram dez horas e cinco

minutos, com a seguinte Ordem do Dia, antecipadamente remetida a todos os Senhores Vereadores,

nos termos do Artigo 25º do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido tomadas as

deliberações que se seguem: -------------------------------------------------------------------------------------------------

Período antes da Ordem de Trabalhos:

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

(Artigo 52º da Lei nº 75/ 2013, de 12 de setembro)

O Senhor Presidente informou que o Senhor Vereador Fernando Vasco solicitou a suspensão do

mandato pelo período de 24 horas, sendo substituído pelo Senhor Vereador Pedro Duque. ---------------

Interveio o Senhor Vereador Serras chamando a atenção para o facto de não ser possível transitar em

alguns passeios da Vila, pelo facto da vegetação de alguns jardins estarem a ocupar os mesmos, ao

que o Senhor Presidente referiu que o Senhor Vereador tem toda a razão, tendo já reportado essa

situação ao fiscal municipal para que se efetue o levantamento das necessidades. --------------------------

Fez ainda referência às árvores existentes na Avenida Heróis do Ultramar, as quais fazem imenso lixo,

estando sempre a rua suja, questionando o que se poderá fazer para amenizar a situação, mesmo

sabendo que não é uma situação que se resolva de forma linear. --------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de maio de 2016

Ata nº 9/2016

3

ORDEM DE TRABALHOS

1. Ata da Reunião anterior;

2. Diário da Tesouraria;

3. Protocolos;

4. Regulamento Municipal de Transito – alterações

5. Parecer no âmbito do RJAAR;

6. Ata-Relatório Equipa de Avaliação Candidaturas “Prémios de Mérito” do Município de

Sardoal;

7. Pedidos de transporte;

8. Cedência de Instalações;

9. Pedidos de apoio;

10. Isenção de taxas;

11. Agradecimentos;

ORDEM DE TRABALHOS

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após confirmação de que todos os membros da Câmara tinham tomado conhecimento do conteúdo da

ata da reunião anterior, oportunamente distribuída, foi dispensada a leitura, nos termos do artigo

quarto do Decreto - Lei número quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e dois, de vinte e um de

novembro de mil novecentos e sessenta e três, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade, não

tendo participado na votação o Senhor Vereador Pedro Duque, por não ter estado presente na

reunião. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. DIÁRIO DA TESOURARIA;

Foi presente o diário a tesouraria respeitante ao dia 06 de maio de 2016, cujos valores são os

seguintes: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Dotações Orçamentais ……………………….. 19 792.37€

b) Dotações não Orçamentais ………………….. 73 138,60€

Total das Disponibilidades …………………… 92 930,97€

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de maio de 2016

Ata nº 9/2016

4

3. PROTOCOLOS;

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO – PARQUE INFANTIL DE VALHASCOS:

Foi presente a Informação número 2098, elaborada pelo Senhor Vereador Pedro Rosa, relativa ao

assunto supra e cujo teor a seguir se transcreve: -----------------------------------------------------------------------

“A Câmara Municipal de Sardoal, a Junta de Freguesia de Valhascos e a Associação Cultural e

Desportiva de Valhascos, uniram vontades com o objetivo de proporcionar aos seus habitantes a

utilização de um novo equipamento coletivo, destinado nomeadamente aos Jovens entre os 4 e os 12

anos. Desta forma, surgirá a implementação de um Parque Infantil, que se pretende ser uma mais-

valia na promoção do bem-estar dos Valhasquenses e da população em geral. -------------------------------

No âmbito deste projeto impõem-se estabelecer um protocolo que regule a relação institucional entre

as partes envolvidas e que reconheça as suas obrigações. ----------------------------------------------------------

Desta forma, remete-se em anexo uma proposta de Protocolo de Cooperação para análise e

aprovação.” ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar o protocolo. ---------------------------------------------

PROTOCOLO DE CEDÊNCIA DE PARTE DAS INSTALAÇÕES DO PÓLO DE ABRANTES:

Pela Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, foi apresentada uma comunicação a solicitar que lhe

seja autorizado estabelecer protocolos de cedência das instalações do Pólo de Abrantes. -----------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade autorizar o estabelecimento de protocolos de

cedência. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. REGULAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – ALTERAÇÕES

Pelo Senhor Vereador Pedro Rosa, foi elaborada a informação número 2044, relativa ao assunto

supra mencionado para que se possa dar início ao procedimento, de acordo com o artigo 98º do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei nro.4/2015, de 7 de

janeiro. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade autorizar a abertura do procedimento. ---------------------

5. PARECER NO ÂMBITO DO RJAAR;

Foi presente a Informação número 1883, elaborada pelo Comandante dos Bombeiros Municipais de

Sardoal, relativa ao assunto mencionado em título, para emissão de parecer, solicitado pelo ICNF,

referente a um projeto de rearborização. ----------------------------------------------------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de maio de 2016

Ata nº 9/2016

5

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade emitir parecer favorável, de acordo com a informação

dos serviços. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. ATA-RELATÓRIO EQUIPA DE AVALIAÇÃO CANDIDATURAS “PRÉMIOS DE MÉRITO” DO

MUNICÍPIO DE SARDOAL;

Foi presente a Ata – RELATÓRIO de Avaliação das Candidaturas aos “Prémios de Mérito”, do

Município de Sardoal 2016. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

7. PEDIDOS DE TRANSPORTE;

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SARDOAL:

- Deslocação dos alunos com necessidades educativas especiais, a Peniche, dia 25 de maio. ------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Deslocação de quatro alunos, em conjunto com duas professoras, ao Castelo de Abrantes, no dia 12

de maio, para participar no III Encontro de Orientação Adaptada do CRIA 2016. ------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Deslocação dos alunos do Clube eTwinning aos bairros sociais da Cova da Moura e Quinta do

Mocho, em Lisboa, no dia 26 de maio. ------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido e ratificar as decisões tomadas. --------

MOVIMENTO ESPERANÇA E VIDA DA PARÓQUIA DE ALCARAVELA

- Deslocação a Fátima, no dia 23 de abril. --------------------------------------------------------------------------------

O Senhor presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

8. CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES;

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SARDOAL:

-Cedência do mercado diário, no dia 28 de maio, para os alunos do 11º ano. ----------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de maio de 2016

Ata nº 9/2016

6

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara, para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

JARDIM DE INFÂNCIA DE SARDOAL

-Cedência do Auditório do Centro Cultural Gil Vicente, dia 24 de junho, para realização da Festa de

final de ano letivo,e nos dias 17, 21, 22 e 23, para realização de ensaios. ---------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara, para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCUTEIROS 1093, CHAINÇA

-Cedência do Centro de Férias do Codes, nos dias 10, 11 e 12 de junho. ---------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

9. PEDIDOS DE APOIO;

COMISSÃO DA CAPELA DA CABEÇA DAS MÓS

Pela entidade mencionada em título, foi apresentada uma petição a solicitar apoio para a realização de

obras no adro da Capela da Cabeça das Mós. ---------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade deferir o pedido. --------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE MAÇÃO

Foi presente uma comunicação apresentada pelo município de Mação, a solicitar apoio e

disponibilidade para a realização do curso de 1º COS. ----------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara, para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE ABRANTES

Foi presente uma comunicação apresentada pela Câmara Municipal de Abrantes a solicitar apoio com

a VCOC do Corpo de Bombeiros do Município para a realização das Jornadas Técnicas de Mergulho,

que aquela autarquia pretende efetuar no dia 8 de maio. -------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

                     CÂMARA MUNICIPAL DE SARDOAL

       Reunião Ordinária de 12 de maio de 2016

Ata nº 9/2016

7

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE MAÇÃO

Pelos Bombeiros Voluntários de Mação foi apresentada uma comunicação a solicitar a colaboração

com uma ABSC, para a realização do Campeonato Nacional de Rally Cross, a realizar nos dias 7 e 8

de maio. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente deferiu o pedido, sendo o mesmo presente a reunião de Câmara para efeitos de

ratificação. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade ratificar a decisão tomada. -------------------------------------

O SENHOR VICE-PRESIDENTE AUSENTOU-SE DA SALA DE REUNIÕES

10. ISENÇÃO DE TAXAS;

Foi presente uma requerimento apresnetado pela Associação recreativa da Presa, a solicitar a isenção

das taxas respeitantes ao licenciamento para realização da “VI Concentração das Bonitas”, que terá

lugar no dia 15 de maio. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipald eliberou por unanimdiade isentar do pagamento das taxas. ----------------------------

O SENHOR VICE-PRESIDENTE VOLTOU A ENTRAR NA SALA

11. AGRADECIMENTOS;

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E DOMICILIÁRIA DE ALCARAVELA – Agradece o apoio cedido pelo Cá da

Terra, no dia 23 de abril do corrente ano ao CLDS 3G “Sardoal SIM” na Ação “Vamos Falar da Doença

de Parkinson”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DA PRESA – Agradecimento por todo o apoio e atenção prestados na

realização da VI visita cultural, que teve lugar, no passado dia 19 de março do corrente ano. -------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

Encerramento

E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião eram

dez horas e quarenta minutos, do que para constar e devidos efeitos, se lavrou a presente ata, que

depois de considerada em conformidade, vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Anabela

Aparício, Técnica Superior de Secretariado, da Secção de Expediente, Arquivo Geral e Reprografia,

que a redigi, subscrevi e assino. ---------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________

___________________________________